
健 康 管 理 係 
 

１ 予防接種 

 （１） 乳幼児等 予防接種                         （単位：人） 

 

(２) 高齢者 予防接種（インフルエンザ）                    （単位：人） 

対象者 対象者数 実施者数 備     考 

65歳以上 10,847 4,115  

60歳以上65歳未満 17 5 心臓、じん臓、呼吸器、免疫機能が極度に制限される方

合   計 10,864 4,120  

 

(３) 予防接種説明会 

実  施  回  数 参 加 者 数 備        考 

４ 回 306人 新生児の保護者を対象に実施 

 

実   施   者   数 
種     別 対象者数

接種完了者 予診のみの者 合    計 
備   考 

Ⅰ期 

初回 
1,698 1,625 31 1,656 

Ⅰ期 

追加 
566 489 7 496 

三 種 混 合 

ジフテリア 

百日せき 

破傷風 小計 2,264 2,114 38 2,152 

３か月～ 

７歳６か月未満 

二種混合（ジフテリア・破傷風） 

Ⅱ期 
591 442 4 446 小学６年生 

第１回 654 543 24 567 

第２回 654 451 24 475 

 急性灰白髄炎 

ポリオ 

 生ワクチン 
小計 1,308 994 48 1,042 

３か月～ 

７歳６か月未満 

麻   し   ん 591 598 16 614 
１歳～ 
７歳６か月未満 

風   し   ん 582 819 18 837 
１歳～ 
７歳６か月未満 

初回 1,036 263 7 270 

追加 574 164 5 169 

３歳～ 

７歳６か月未満 

Ⅱ期 567 136 1 137 小学４年生 

Ⅲ期 606 70 0 70 中学３年生 

日 本 脳 炎 

小計 2,783 633 13 646 

合      計 8,119 5,600 137 5,737 
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２ 結核予防 

(１) 乳幼児検査状況              （単位：人） 
ＢＣＧ接種 
(延べ人数） 区分 対象者 

接種完了者 予診のみの者 

３か月～ 

６か月未満 
564 437 ８ 

 

 

３ 防 疫 

 （１） 感染症発生状況 

    発生件数    ０件 

 

（２） 畜犬登録及び狂犬病予防注射                       （単位：頭） 

平成 16 年度末 
新 規 登 録 
（転入を含む。） 死亡等登録抹消 平成 17 年度末 接 種 状 況 

2,285 279 152 2,412 1,745 

 

４ 保健事業 

 （１） 健康手帳の交付                             （単位：人） 

区           分 対象者数 交付者数 

医療対象者 
（75 歳以上の者、65 歳以上 75 歳未満の寝たきり高齢者等）

4,119 220 

老人保健法の一部改正に伴う経過措置により健康手

帳を交付する者 
2,587 120 

40 歳以上で医療対象外の者 24,410 160 

合            計 31,116 500 

 

前 年 度 合 計               30,741 500 

 

 （２） 生活習慣改善指導事業 

実施場所 実 施 方 法 及 び 内 容 回数 指導人員 1回当たり指導人員

保健センター 

基本健康診査結果要指導の者を対象に、生活

習慣の改善指導を医師・保健師等により行っ

た。 

８回 50 人 6.3 人 
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（３） 健康診査 

   ア 基本健康診査 

結 果 別 人 数 （人）    区分 
年齢 

人口（人） 受診者数（人） 受診率（％）
異常認めず 要経過観察 要指導 要医療 

40 歳～49 歳 8,448 1,594 18.9 405 519 185 485

50 歳～59 歳 8,881 2,236 25.2 342 655 264 975

60 歳～69 歳 7,055 3,284 46.5 329 812 388 1,755

70 歳以上 6,732 3,531 52.5 164 876 319 2,172

合   計 31,116 (69)10,645 34.2 1,240 2,862 1,156 5,387
 
前年度合計  35,817 (49)10,787 30.1     1,440 2,902 1,287 5,158

※ （ ）内は、訪問診査受診者で内数 

イ 肝炎ウイルス検診 

（ア） 節目検診 

Ｃ型ウイルス検診 Ｂ型ウイルス検診 

結果別人数（人） 結果別人数（人）

区分 

 
年齢 

人口

（人） 
受診者 

（人） 

受診率

（％） 陽性 陰性 

受診者

（人）

受診率 

（％） 陽性 陰性 

40 歳 973 143 14.7 0 143 143 14.7 2 141

45 歳 790 106 13.4 2 104 106 13.4 1 105

50 歳 804 124 15.4 1 123 124 15.4 2 122

55 歳 1,013 179 17.7 1 178 179 17.7 0 179

60 歳 747 177 23.7 1 176 177 23.7 1 176

65 歳 692 229 33.1 0 229 229 33.1 6 223

70 歳 613 181 29.5 4 177 181 29.5 1 180

合計 5,632 1,139 20.2 9 1,130 1,139 20.2 13 1,126
 
前年度

合 計 
5,617 1,029 18.3 5 1,024 1,028 18.3 4 1,024

 

（イ） 節目外検診 

Ｃ型ウイルス検診 Ｂ型ウイルス検診 

結果別人数（人） 結果別人数（人）

区分 

 
年齢 

人口
（人） 受診者 

（人） 
受診率 
（％） 陽性 陰性 

受診者 
（人）

受診率 
（％） 陽性 陰性 

40歳～49歳  6,685 3 0.0 0 3 3 0.0 0 3 

50歳～59歳  7,064 7 0.1 0 7 7 0.1 0 7 

60歳～69歳  5,616 5 0.1 0 5 5 0.1 0 5 

70 歳以上  6,119 2 0.0 1 1 2 0.0 0 2 

合計 25,484 17 0.1 1 16 17 0.1 0 17 

 

前年度合計 30,200 40 0.1 2 38 38 0.1 0 38 

                                                     ※人口は節目検診対象者を除いたもの 

   ウ 歯科健康診査 

（ア） 成人歯科健康診査 

区  分 対象者（人） 受診者数（人）受診率（％）異常なし（人）要指導（人） 要精検（人）

40 歳   973 42 4.3 7 3 32 

50 歳   804 32 4.0 6 1 25 

60 歳   747 28 3.7 2 2 24 

70 歳   613 36 5.9 6 2 28 

合計 3,137 138 4.4 21 8 109 

前年度合計 3,168 107 3.4 14 3  90 
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（イ） 高齢者歯科健康診査 

区  分 対象者（人） 受診者数（人）受診率（％）異常なし（人）要指導（人） 要精検（人）

65 歳以上の 
高 齢 者      9,863 404 4.1 52 30 322 

 

前年度合計 9,266 294 3.2 34 25 235 

 

   エ 胃がん検診 

結 果 別 人 数（人）     区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％）

異常認めず 要精検者 

35 歳～39 歳  5,012 53 1.1  49  4 

40 歳～49 歳  8,448 71 0.8  67  4 

50 歳～59 歳  8,881 91 1.0  80 11 

60 歳～69 歳  7,055 193 2.7 174 19 

70 歳以上  6,732 73 1.1  63 10 

合   計 36,128 481 1.3 433 48 
 

前年度合計 35,817 435 1.2 407 28 
 

 

   オ 肺がん検診 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％）

異常認めず 要精検者 

35 歳～39 歳  5,012  38 0.8  36  2 

40 歳～49 歳  8,448  43 0.5  43  0 

50 歳～59 歳  8,881  54 0.6  53  1 

60 歳～69 歳  7,055 113 1.6 103 10 

70 歳以上  6,732  46 0.7  36 10 

合   計 36,128 294 0.8 271 23 
 

前年度合計 35,817   192 0.5     186 6 

 

   カ 大腸がん検診 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％）

異常認めず 要精検者 

35 歳～39 歳  5,012   15  0.3    14  1 

40 歳～49 歳  8,448 1,445 17.1 1,382 63 

50 歳～59 歳  8,881 2,029 22.8 1,945 84 

60 歳～69 歳  7,055 3,007 42.6 2,814 193 

70 歳以上  6,732 3,098 46.0 2,802 296 

合   計 36,128 9,594 26.6 8,957 637 
 

前年度合計 35,817 9,870 27.6 9,263 607 
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   キ 乳がん検診 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％）

異常認めず 要精検者 

40 歳～49 歳  3,996 180 4.5 139 41 

50 歳～59 歳  4,259 141 3.3 113 28 

60 歳～69 歳  3,641 112 3.1  85 27 

70 歳以上  4,068  23 0.6  21  2 

合   計 15,964 456 2.9 358 98 
 

前年度合計 20,725 524 2.5 443 81 

 

ク 子宮がん検診 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％）

異常認めず 要精検者 

20 歳～29 歳  4,024 35 0.9  35 0 

30 歳～39 歳  4,875 159 3.3 159 0 

40 歳～49 歳   3,996 183 4.6 181 2 

50 歳～59 歳   4,259 151 3.5 150 1 

60 歳～69 歳   3,641 130 3.6 130 0 

70 歳以上   4,068  26 0.6  26 0 

合   計 24,863 684 2.8  681 3 
 

前年度合計 24,821 669 2.7 666 3 

 

   ケ 骨密度測定健診                                  （単位：人） 

骨    の    密   度 
受 診 定 員 受 診 者 

平均より高い 平均的 平均よりやや低い 平均より低い

300 53 8 27 16 2 
 

前年度合計 198 50 98 32 18 

 

 

５ 精神保健 

発生状況   市長同意書発行入院  ５ 件    解除  ４件 

 

６ 献血の状況 会場：福生市役所前庭 時間：午前 10 時～午後３時 30 分     （単位：人） 

採  血  者 
実 施 日 

200ml 献血 400ml 献血 献血者計 
不採血者 

  ６月 21 日 22  45  67 31 

  11 月 22 日 14  45  59 18 

18 年３月 28 日 20  43  63 22 

合  計 56 133 189 71 
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７ 休日診療所 

 （１） 休日診療事業状況                            （単位：人） 
第  １  次 第  ２  次 合    計 月 回 

数 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計

４ 5 23 53 76 2 0 2 25 53 78 

５ 8 61 83 144 2 6 8 63 89 152 

６ 4 7 34 41 0 0 0 7 34 41 

７ 6 31 69 100 1 0 1 32 69 101 

８ 4 7 22 29 2 0 2 9 22 31 

９ 6 31 48 79 0 0 0 31 48 79 

10 6 26 45 71 1 0 1 27 45 72 

11 6 5 46 51 0 5 5 5 51 56 

12 8 105 58 163 0 0 0 105 58 163 

18 年１ 8 166 90 256 2 0 2 168 90 258 

２ 5 42 75 117 3 3 6 45 78 123 

３ 5 21 30 51 1 0 1 22 30 52 

合計 71 525 653 1,178 14 14 28 539 667 1,206 
 

前年度合計 71 569 741 1,310 12 19 31 581 760 1,341 

 

（２） 準夜診療事業状況                            （単位：人） 
第  １  次 第  ２  次 合    計 月 回 

数 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計

４ 3 9 22 31 0 0 0 9 22 31 

５ 4 22 23 45 0 0 0 22 23 45 

６ 3 5 22 27 1 5 6 6 27 33 

７ 3 5 23 28 0 0 0 5 23 28 

８ 3 8 6 14 0 3 3 8 9 17 

９ 3 8 7 15 0 0 0 8 7 15 

10 3 12 18 30 0 0 0 12 18 30 

11 3 3 10 13 0 0 0 3 10 13 

12 5 33 21 54 0 0 0 33 21 54 

18 年１ 4 29 17 46 0 0 0 29 17 46 

２ 3 17 26 43 6 1 7 23 27 50 

３ 3 3 8 11 0 1 1 3 9 12 

合計 40 154 203 357 7 10 17 161 213 374 
 

前年度合計 40 188 280 468 6 10 16 194 290 484 
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８ 休日歯科診療事業                             （単位：人） 
年 齢 内 訳 地 域 内 訳 月 回 

数 成 人 小 児 市 内 市 外 
受診者数 

４ ０      
５ 6 13 3 12 4 16 

６ 4 6 0 3 3 6 

７ 6 9 3 9 3 12 

８ 4 12 4 15 1 16 

９ ０      

10 1 4 1 4 1 5 

11 2 5 0 5 0 5 

12 8 43 3 25 21 46 

18 年 1 5 14 0 8 6 14 

２ 5 13 0 6 7 13 

３ 4 5 2 4 3 7 

合計 45 124 16 91 49 140 
 
前年度合計 45 137 23 104 56 160 

※回数が０及び少ない月は、近隣市町の歯科医療機関で実施 

 

９ 健康まつり 

（１） 名  称   第 16 回ふっさ健康まつり 

（２） 日  時   平成 17 年 10 月 23 日（日）午前 10 時から午後４時まで 

（３） 場  所   市営福生野球場 

（４） 協力団体   23 団体 

（５） 参加者数   9,862 人 

（６） 内  容   各種健康相談、体力測定、スポーツゲーム、模擬店、展示ほか 

 

10 公立福生病院 

（１） 利用状況（延べ患者数） 

ア 平成 17 年度                                                     （単位：人） 

             区 分
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 75,543       21,439 96,982 

羽  村  市 34,080       13,513        47,593 

瑞  穂  町     22,879 7,254 30,133 

小   計    132,502       42,206       174,708 

あきる野市     13,853 6,204 20,057 

青 梅 市      6,811        2,816         9,627 

昭 島 市      4,931        2,227 7,158 

武蔵村山市      1,022          462         1,484 

そ の 他 8,467 5,749        14,216 

小   計     35,084       17,458        52,542 

合   計    167,586       59,664       227,250 
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イ 前年度                                                            （単位：人） 

            区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市      72,405      21,595 94,000 

羽  村  市      32,151      10,685        42,836 

瑞  穂  町      22,187       6,204        28,391 

小   計     126,743      38,484       165,227 

そ  の  他      32,466      15,197        47,663 

合      計 159,209      53,681       212,890 

 

（２） 救急外来患者数（休日・夜間）                    （単位：人） 

            区 分 
 市町別 救急車搬送 自力で来院 合     計 

福  生  市        327      2,121 2,448 

羽  村  市        221      1,073       1,294 

瑞  穂  町 88        585 673 

あきる野市        182        696          878 

そ  の  他 411      1,042        1,453 

合      計 1,229      5,517 6,746 

 

（３） 負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

負担金（円） 467,479,000 247,189,000 187,081,000 901,749,000
平成 17 年度 

構成比（％） 51.8 27.4 20.8 100.0 

負担金（円） 375,267,000 198,885,000 151,703,000 725,855,000
前 年 度 

構成比（％） 51.7 27.4 20.9 100.0 
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